# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput XXXVIII. Continens Historiam De Febricitante Socru Petri Sanata,  
Matthaei 8. Marci. 1. Lucae. 4.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

C A P U T   X X X V I I .

317

sione & jactatione senserint : sed quod nulla pars corporis nocumento aliquo mutilatione aut nota aliqua læsa fuerit, sicut ex tali jactatione naturali modo fieri necesse fuisset. Significat etiam, quod exeunte diabolo, homo statim sine læsione aliqua, & sine reliquiis debilitationis integrè restitutus fuerit. Hieronymus hac descriptione jactationis existimat hoc significari, quod diabolus, quando hominem ex suo imperio cogitur dimittere, tunc demum hostilius ipsum invadat, jactet, & quasi discerpturn convellat. Pharao enim, quando cogitur dimittere filios Isräel, tunc hostiliter persequitur eos: & diabolus contentus confligit in scandala, sicut inquit Hieronymus. Sed ringatur sanè & infantriæ, præsente Filio Dei, & efficaciam suam per Verbum, ut in hac historia,exerente, nihil nocere potest.

Hac est descriptio miraculi. Fructum vero, qui consecutus est, Evangelista ita describunt, (*Stupor cepit omnes,*) qui singula haec, sicut gesta fuerant, ipsi & audierant & viderant. Significat autem (*Sæc. 6.*), quando animus admiratione ita percellitur, ut quasi attonitus reddatur. Recte autem fecerunt, quod miraculum illud ad doctrinam & commendationem & confirmationem regulerunt. Cœperunt enim & in ipsa synagoga, & cum egressi essent, inter se colloqui. Et Marcus utitur pulcherrimo vocabulo (*αὐγέας*), quod est, collatis argumentis & sententiis per mutuas interrogations & responsiones disputando aliquid disquirere. Syrus habet: (*Querebant unus cum altero.*) Dicunt igitur: (*Quid hoc est? quod est hoc verbum?*) Quidam sentiunt, in verbis Lucae Ebraismum esse, ut verbum pro facto intelligatur, scilicet: Quale hoc factum est? vel, Quid hoc rei est? Theophylactus intelligit de verbo, quo Jesus dæmoni imperavit, ut exiret. Sed Marcus hoc loco λόγον interpretatur de doctrina Christi, ut sensu sit: Videmus illustrem ostensionem, quale si hujus Doctoris Verbum, & qualis doctrina, divina scilicet, efficax, & potens contra ipsas inferorum portas. Eodem enim verbo, quo doctrinam proponit, etiam spiritibus immundis imperat, idque non per orationem, ut Exorcista, sed ut Dominus *κατέβασιν*, id est, pro imperio. Nec ut præstigiatores solent magicis verbis dæmonas adjurare: sed (*εἰ διώμει imperat.*) Adest enim imperio vis, potentia, & efficacia, ut immundi spiritus exewendo fateri cogantur, se hujus verbi

imperio subiectos & constrictos esse. Ex tali enim  
a*πριν* vocabula Luca*ς ἐγών* & διω<sup>μένος</sup>, sim-  
plicissimè intelligi possunt. Marcus auditorum  
verba ita recitat: (*Quæ est hec nova doctrina?*) Possunt  
autem hæc dupliciter intelligi, vel ut sensus sit:  
hæc certè est alia doctrina, quæ vulgaris Scriba-  
rum. Efficaciam enim, & virtutem suam exerit,  
non tantum in auditorum animis: verùm etiam  
in ipsis immundis spiritibus. Vel potest hic sensus  
esse: Pharisei hanc doctrinam novitatis titulo vo-  
lunt infamem reddere, & sanè dissentit à receptionis  
synagogæ opinionibus: sed certè hæc doctrina no-  
va probatur & confirmatur talibus miraculis, quæ  
Verbi potentiam in ipsis etiam immundis spiriti-  
bus ostendunt. Ultraque sententia vera est, sed  
secunda videtur plenior esse.

Addunt autem Evangelista famam de Iesu divulgatam. Illi enim sermones non in synagoga, nec finibus urbis Capernaum inclusi manserunt: sed propter opportunitatem loci, quia Capernaum metropolis erat, ad quam propter commercia ex variis locis homines conveniebant, fama illa, de doctrina & miraculis Christi, celeriter omnia loca, & Galilæa, & quæ fines Galilæa attingunt, implevit. Et propter hanc causam, sicut antea diximus, Christus habitationem suam transtulit Capernaum. Doctrina enim Evangelii inde facilius poterat spargi, non tantum in civitates vicinas, verum etiam in regiones finitimas; sicut hoc loco Evangelista testantur. Lucas simpliciter vocat περιχώραν. Et posse videri esse interpretatione vocabuli Galilæa, quod significat regionem circumiacentem. Marcus vero addit περιχώραν Galilæa. Est enim περιχώρα generalis appellatio de locis civitatem aut regionem circumiacentibus. Ut Genet. 13. v. 10. & 11. & 19. v. 17. Græci loca Jordani circumiacentia, ubi Sodoma fuit, vocant περιχώραν Jordanis. Et Matthæus cap. 3. vers. 5. planè etiam ita loquitur: regionem finitimam Jordani exiisse ad Baptistam. Deut. 34. v. 3. Græci vocant τὰ περιχώραν Jericho. Esther. 9. vers. 12. regio, quæ circa Susan metropolis sita est, vocatur περιχώρα. Matth. 14. v. 35. est περιχώρα terra Genezareth. Et hoc loco est περιχώρα Galilæa. Intelligendum autem esse non ipsam tantum Galilæam, sed finitimas etiam regiones, ex fine quarti capituli Matthæi colligitur, ubi numerantur Iudæa Transjordanis, Decapolis, & Syria.

## CAPUT XXXVIII.

CONTINENS HISTORIAM DE FEBRICITAN-  
TE SOCRU PETRI SANATA. MATTHÆI 8.

MARCI I. LUCAE 4.

**RATIO ORDINIS**

**I**N hac historia cīquōs aīoīs & dīas, sicut Eusebius loquitur, hoc est, ante quid, & post quid, (sicut Augustinus inquit,) hāc historia facta sit, manifestē patet. Lucas enim dicit, Iesū, cūm post san-  
tum dāmoniacum ex synagoga Capernaitica sur-  
*Harm. Tom. I.*